
 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole  

                                            

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

n. 033 del 23 febbraio 2023 

 

 

 

 

OGGETTO: Fondi PSC-Napoli-FSC Servizi professionali finalizzati alle verifiche di 

vulnerabilità sismica di n. 333 edifici scolastici di proprietà comunale ubicati 

nel territorio delle dieci municipalità. LOTTO 10. 

                          Affidatario AICI Engineering srl. 

                          Contratto rep. 86488 il 19.01.2021. 

                          CUP: B65I17000050001 

                          CIG Lotto 10: 7882678FA7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 14/03/2023, DISP/2023/0002036



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole  

                                            

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole arch. Alfonso Ghezzi 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.ro 51 del 21 febbraio 2019 è stato approvato l'elenco dei 

333  edifici scolastici di proprietà comunale per l'acquisizione delle Verifiche di Vulnerabilità 

Sismica ai sensi dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3724/03 e ss. mm. ii. per 

l'importo complessivo di € 8.820.234,35 oltre IVA e somme a disposizione; 

- con Determinazione Dirigenziale n.10 del 03.05.2019 registrata all'Indice Generale con il n,ro 733 

del 20.05.2019 è stata indetta procedura di gara aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016 – 

suddivisa in dieci lotti - per l'affidamento di servizi professionali finalizzati alle verifiche di 

vulnerabilità sismica di n.ro 333 edifici scolastici di proprietà comunale ubicati nel territorio delle 

dieci municipalità; 

- con la medesima determina è stato approvato il seguente quadro economico dell'affidamento per il 

lotto 10  -  CIG: 7882678FA7 : 

 

LOTTO 10 – MUNICIPALITÀ 10 

Descrizione della prestazione Importo Euro 

A) TOTALE SERVIZI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA €    940.431,72 

B) Costi e oneri per la sicurezza sul lavoro per i rischi da interferenze – non soggetti a ribasso €        9.404,32 

IMPORTO TOTALE [A + B] €    949.836,04 

Oneri previdenziali  €      37.993,44 

IVA €    217.322,49 

TOTALE LOTTO  €   1.205.151,97 

 

- con Disposizione Dirigenziale n.ro 06 del 20.05.2019 rep. n.ro DISP/2019/2919 del 24.05.2019 

l'incarico di Responsabile del Procedimento è stato affidato all'arch. Alfonso Ghezzi e l'incarico di 

Direttore dell'Esecuzione del Contratto è stato affidato all'ing. Valerio Manzi; 

- con Determinazione Dirigenziale n.ro n. 50 del 14.10.2020, registrata all’I.G. con il n.ro 1501 in 

data 23.10.2020, è stata aggiudicato il decimo lotto dei servizi professionali finalizzati alle verifiche 

di vulnerabilità sismica di n. 333 edifici scolastici di proprietà comunale, in favore della società 

AICI Engineering srl con sede in Montefredane (AV), alla via Roma n. 10, P.IVA 02440540645 per 

un importo complessivo € 540.748,24 (euro cinquecentoquarantamilasettecentoquarantotto/24), 

comprensivi degli oneri di sicurezza pari a € 9.404,32, oltre IVA e oneri previdenziali. 

- in data 19.01.2021 è stato sottoscritto il contratto relativo all'affidamento in parola dall'arch. 

Alfonso Ghezzi in qualità di dirigente del Servizio Tecnico Scuole e RUP della procedura, e 

dall'arch. Valentino Tropeano in qualità di legale rappresentante della società AICI Engineering srl 

con i poteri di sottoscrivere l'atto; 

- detto contratto è stato registrato presso il CUAG con n.ro 86448 il 19.01.2021; 

Comune di Napoli
Data: 14/03/2023, DISP/2023/0002036



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole  

                                            

 

- le attività sono state avviate in data 29/03/2021 e dopo diverse proroghe sono terminate il 31 

ottobre 2022 con la consegna di tutta la documentazione prevista. 

VISTA la documentazione depositata presso il RUP dell'appalto in oggetto e trasmessa dalla società 

in data 30.11.2022 con prot PG/2022/868360 a conclusione del servizio. 

VISTO il certificato di verifica di conformità redatto dall'ing. Valerio Manzi, nella qualità di 

Direttore dell'Esecuzione del Contratto, in data 16 febbraio 2023, che attesta che il Servizio in 

oggetto è stato regolarmente eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei 

tempi dovuti. 

VISTA la certificazione agli atti con la quale si attesta: 

 che le prestazioni eseguite dalla società affidataria corrispondono a quanto previsto nel 

contratto; 

 che nessun danno né alle opere né alle persone si è verificato durante l'esecuzione dei servizi 

di cui all’oggetto; 

 che le prestazioni sono state compiute nel prescritto periodo di tempo; 

 che la società ha proceduto all'assicurazione degli operai contro gli infortuni sul lavoro e che 

la stessa risulta regolarmente iscritta negli elenchi delle imprese alla posizione INAIL; 

 che nulla di inesatto è risultato dalla revisione contabile e nessun atto di cessione e di 

impedimento è stato notificato; 

 che la società ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e 

disposizioni date dal Direttore dell'Esecuzione; 

 che il certificato di verifica di conformità redatto dal Direttore dell'Esecuzione è stato 

sottoscritto dalla società senza riserva alcuna. 
 

CONSIDERATO CHE in merito agli adempimenti assicurativi e fiscali, la società ha regolarmente 

provveduto a quanto di dovere.  

RILEVATO CHE l'ammontare dei servizi contabilizzati al netto nel conto finale è pari ad                

€ 540.748,24 oltre IVA e oneri previdenziali ed è ricompreso in quello autorizzato. 

RILEVATO CHE la società affidataria ha percepito un acconto già liquidato di € 108.149,64 oltre 

IVA e oneri previdenziali. 

VISTO CHE risulta un credito complessivo della società affidataria pari ad € 432.598,60 oltre IVA 

e oneri previdenziali. 

ATTESTATO CHE nel presente documento e nei suoi allegati, sono contenuti dati personali 

trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e 

pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

DISPONE 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato: 

Comune di Napoli
Data: 14/03/2023, DISP/2023/0002036



 

Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole  

                                            

 

APPROVARE la documentazione depositata agli atti presso il RUP dell'appalto relativo ai Servizi 

professionali finalizzati alle verifiche di vulnerabilità sismica di n. 333 edifici scolastici di proprietà 

comunale ubicati nel territorio delle dieci municipalità. LOTTO 10 e  trasmessa dalla società con 

nota di trasmissione prot PG/2022/868360 del 30.11.2022 a conclusione del servizio. 

APPROVARE il certificato di verifica di conformità, allegato alla presente, redatto ai sensi 

dell'art.102 del D.Lgs. 50/2016 dall'ing. Valerio Manzi, nella qualità di Direttore dell'Esecuzione del 

Contratto, in data 16 febbraio 2023, che attesta che l'appalto relativo ai Servizi professionali 

finalizzati alle verifiche di vulnerabilità sismica di n. 333 edifici scolastici di proprietà comunale 

ubicati nel territorio delle dieci municipalità - LOTTO 10 - affidati alla società AICI Engineering srl  

affidatario dell'appalto in oggetto (giusto contratto rep 86448 del 19.01.2021 è stato regolarmente 

eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali ed ultimati nei tempi dovuti per un importo 

complessivo pari ad € 540.748,24 oltre IVA e oneri previdenziali. 

DARE ATTO CHE l'importo complessivo di € 540.748,24 oltre IVA e oneri previdenziali è 

contenuto nella spesa autorizzata, come risultante dal quadro economico approvato con la 

Determinazione Dirigenziale n.ro 50 del 14 ottobre 2020 registrata all'I.G. con il n.ro 1501 del 23 

ottobre 2020. 

DARE ATTO CHE si possono adottare gli atti consequenziali finalizzati alla liquidazione del 

credito residuo pari ad € 432.598,60 oltre IVA e oneri previdenziali, in subordine alla verifica di 

regolarità tributaria prevista dalla normativa e dai regolamenti vigenti, in favore della società 

affidataria; 

SVINCOLARE la cauzione definitiva prestata a garanzia degli obblighi contrattuali (art.103, del 

D.Lgs. n. 50/2016), mediante polizza fideiussoria N00895/110989023, rilasciata da Groupama 

Assicurazioni S.P.A./Agenzia di Airola, in data 01/12/2020, fino alla concorrenza dell’importo di 

181.151,00. 

SI ATTESTA la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 

147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

del 28.02.2013, n. 4. 
 

L'allegato parte integrante del presente atto, composto dal seguente documento, per complessive pagg. 4 firmato digitalmente 

dal Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, è conservato nell'archivio informatico dell'Ente, così repertoriato: 

 - All_1082_033_01 – Certificato di Verifica di Conformità. 

 

                                                                                                                                             Sottoscritta digitalmente da  

                                                                                                                                  IL Dirigente del Servizio Tecnico Scuole 

                                                                                                                                                  arch. Alfonso GHEZZI 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 

s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi 

dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 14/03/2023, DISP/2023/0002036


		2023-02-23T08:54:40+0000
	ALFONSO GHEZZI




